



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
X กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 1 กันยายน 2569

ส่วนกลาง			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
ศตปช.	1	“ปิยะรัฐชย์” กำหนดทิศทางการเกษตรภาคใต้ ลดต้นทุน ยืดหยุ่นต่อความเสี่ยง เชื่อมโยงตลาด ชู “ศตปช.ท่าช้าง” ต้นแบบลดต้นทุนปุ๋ย ช่วยเกษตรกรลดค่าใช้จ่ายเฉลี่ย 35%	● Thailandplus ● ข่าวจริงประเทศไทย
เกษตรมูลค่าสูง	2	รมช.เกษตรฯ มุ่งยกระดับศักยภาพเกษตรกรได้ สู่อุตสาหกรรมมูลค่าสูง เท้าทันภูมิอากาศในยุคดิจิทัล	● ThailandPlus ● บลูชิพ ● สำนักงานประชาสัมพันธ์ จังหวัดอุดรธานี ● PRD กรมประชาสัมพันธ์ The reporters ● เดลินิวส์ ● Prd กรมประชาสัมพันธ์ ● เรื่องเล่าข่าวเกษตร ● ข่าวจริงประเทศไทย ● ก้าวเกษตร ● เฟสบุค NBT-เอ็นบีที ● Youtube news nbt songkla
ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
วิกฤตน้ำมัน	3	เกษตรเชียงใหม่ นำทีม 25 อำเภอ ลงพื้นที่แม่แตง ต่อยอดความสำเร็จ “ศูนย์เรียนรู้” ยกระดับสู่การท่องเที่ยววิถีเกษตร	เว็บไซต์โฟกัสนิวส์

“ปิยะรัฐชัย” กำหนดทิศทางการเกษตรภาคใต้ ลดต้นทุน ยืดหยุ่นต่อความเสี่ยง เชื่อมโยงตลาด “ศตปช.ท่าช้าง” ต้นแบบลดต้นทุนปุ๋ย ช่วยเกษตรกรลดค่าใช้จ่ายเฉลี่ย 35%

31 สิงหาคม 2026 Thailandplusเกษตร - สิ่งแวดล้อม

- ปิยะรัฐชัย ต๊ะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ภาคใต้มีศักยภาพด้านการเกษตรที่หลากหลาย และเป็นฐานการผลิตสินค้าเกษตรสำคัญของประเทศ ทั้งยางพารา ปาล์มน้ำมัน ทุเรียน มังคุด กุ้ง และปศุสัตว์ อย่างไรก็ตาม เกษตรกรในพื้นที่ยังต้องเผชิญกับความท้าทายร่วมกัน ทั้งต้นทุนการผลิตที่สูง สภาพอากาศแปรปรวน ราคาสินค้าเกษตรผันผวน การขาดแคลนแรงงาน และข้อจำกัดทิศทางการพัฒนาภาคเกษตรภาคใต้ ภายใต้แนวคิด “จากฐานการผลิตเดิม ผู้เกษตรมูลค่าสูง ยืดหยุ่นต่อความเสี่ยง และเชื่อมโยงตลาด” โดยมุ่งยกระดับศักยภาพการผลิตให้สอดคล้องกับบริบทของพื้นที่ ควบคู่กับการสร้างภูมิคุ้มกันให้เกษตรกรสามารถรับมือกับความเปลี่ยนแปลงได้อย่างมีประสิทธิภาพ “การยกระดับภาคเกษตรภาคใต้ต้องเริ่มจากการแก้ปัญหาที่เกษตรกรเผชิญจริง โดยเฉพาะเรื่องต้นทุนการผลิต ขณะเดียวกันต้องมองไปข้างหน้า ทั้งเรื่องภูมิอากาศ เทคโนโลยี และตลาด การลดต้นทุนจึงไม่ใช่เพียงการลดค่าใช้จ่าย แต่คือการทำให้เกษตรกรใช้ทรัพยากรได้อย่างคุ้มค่า ผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีรายได้เพิ่มขึ้น” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าว



นางสาวปิยะรัฐย์ กล่าวเพิ่มเติมว่า หนึ่งในต้นแบบที่สะท้อนการลดต้นทุนการผลิตได้อย่างเป็นรูปธรรม คือ ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศคปช.) ตำบลท่าช้าง อำเภอบางกล่ำ จังหวัดสงขลา ซึ่งได้รับการยกย่องเป็น ศคปช. ระดับ A+ ประจำปี 2569 และเป็นแหล่งเรียนรู้ด้านการจัดการดินและปุ๋ยที่มีประสิทธิภาพ ปัจจุบันมีสมาชิก 37 ราย และมีทุนหมุนเวียนกว่า 250,000 บาท พร้อมมุ่งพัฒนาสู่การเป็นธุรกิจบริการด้านดินและปุ๋ยของชุมชน ปัจจุบัน ศคปช.ตำบลท่าช้างให้บริการตรวจวิเคราะห์ดินและให้คำแนะนำการใช้ปุ๋ยตามความต้องการของพืชและสภาพดิน รวมถึงบริการผสมปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน การจัดหาแม่ปุ๋ย และการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ โดยที่ผ่านมา สามารถจำหน่ายแม่ปุ๋ยได้กว่า 95 ตัน และผลิตปุ๋ยอินทรีย์ได้ 16 ตัน ส่งผลให้สมาชิกสามารถลดต้นทุนการใช้ปุ๋ยได้เฉลี่ย 944 บาทต่อไร่ หรือร้อยละ 35 เมื่อเทียบกับการใช้ปุ๋ยทั่วไปในท้องตลาด พร้อมช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและรายได้ของเกษตรกร

ด้านนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า สำหรับ ศคปช.ตำบลท่าช้าง นอกจากให้บริการตรวจวิเคราะห์ดินด้วยชุดตรวจแบบรวดเร็ว (Soil Test Kit) และให้คำแนะนำด้านการจัดการดินและการใช้ปุ๋ยแล้ว ยังมีการจัดหาปุ๋ยคุณภาพในราคาที่เหมาะสม และเชื่อมโยงเครือข่ายกับ ศพก. อำเภอบางกล่ำ กลุ่มเกษตรกร และเครือข่ายในพื้นที่ เพื่อขยายองค์ความรู้ไปสู่เกษตรกรในวงกว้าง โดยสมาชิกศูนย์ฯ ใช้ปุ๋ยเคมีตามค่าวิเคราะห์ดินควบคู่กับปุ๋ยอินทรีย์ช่วยลดต้นทุนและยกระดับประสิทธิภาพการผลิตได้อย่างเป็นรูปธรรม

ทั้งนี้ สำนักงานเกษตรจังหวัดสงขลา และสำนักงานเกษตรอำเภอบางกล่ำ ได้สนับสนุนองค์ความรู้อย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่การเก็บตัวอย่างดิน การวิเคราะห์ดิน การจัดการธาตุอาหารพืช การใช้ปุ๋ยสั่งตัด ตลอดจนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการจัดการดินและปุ๋ย พร้อมจัดเวทีถอดบทเรียนในระดับอำเภอและจังหวัด เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิเคราะห์ปัญหา และร่วมกันกำหนดแนวทางพัฒนา

“ต้นแบบจาก ศคปช.ตำบลท่าช้าง แสดงให้เห็นว่า การลดต้นทุนสามารถเกิดขึ้นได้จริงเมื่อเกษตรกรมีข้อมูล มีองค์ความรู้ และรวมพลังกันบริหารจัดการปัจจัยการผลิต กรมส่งเสริมการเกษตรจะนำบทเรียนดังกล่าวไปขยายผล เพื่อให้เกษตรกรสามารถ รู้ต้นทุน รู้ดิน รู้ปุ๋ย และรู้วิธีผลิตที่เหมาะสมกับพื้นที่ นำไปสู่การลดต้นทุนเพิ่มประสิทธิภาพ และสร้างรายได้อย่างยั่งยืน” อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าว



NEWS UPDATE : “รมช.ปิยะรัฐชย์” ชูศูนย์จัดการดินปุ๋ยทำซ้ำฯ ต้นแบบบริการครบวงจร ช่วยลดต้นทุนการผลิต

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเป็นประธานเปิดกิจกรรม “สร้างการรับรู้การเพิ่มประสิทธิภาพศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชนจังหวัดสงขลา” ณ ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชนตำบลท่าช้าง หมู่ที่ 10 ตำบลท่าช้าง อำเภอบางกล่ำ จังหวัดสงขลา ว่า ภาคการเกษตรปัจจุบันต้องเผชิญความท้าทายหลายด้าน ทั้งต้นทุนการผลิตที่เพิ่มสูงขึ้น ความผันผวนของราคาสินค้าเกษตร และการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ ดังนั้น การบริหารจัดการต้นทุน โดยเฉพาะการจัดการดินและการใช้ปุ๋ยให้เหมาะสมกับความต้องการของพืชและสภาพพื้นที่ จึงเป็นปัจจัยสำคัญที่จะช่วยลดรายจ่าย เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และสร้างรายได้ที่เหมาะสมให้แก่เกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงให้ความสำคัญกับการนำองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมมาประยุกต์ใช้ เพื่อให้เกษตรกรสามารถบริหารจัดการการผลิตได้ด้วยตนเองอย่างมีประสิทธิภาพ

“ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน หรือ ศดปช. เป็นกลไกสำคัญในระดับพื้นที่ ทำหน้าที่เชื่อมโยงองค์ความรู้ เทคโนโลยี และให้บริการด้านดินและปุ๋ยแก่เกษตรกร โดยมีเกษตรกรเป็นผู้บริหารจัดการและถ่ายทอดความรู้สู่ชุมชน ซึ่งศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชนตำบลท่าช้างเป็นตัวอย่างของการรวมพลังระหว่างเกษตรกรและหน่วยงานภาคี สามารถพัฒนาการให้บริการจนเกิดผลเป็นรูปธรรม ทั้งการตรวจวิเคราะห์ดิน การผลิตปุ๋ยสั่งตัดตามค่าวิเคราะห์ดิน และการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ ช่วยลดต้นทุนการใช้ปุ๋ยได้อย่างชัดเจน” นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าว

ปัจจุบัน ศดปช.ท่าช้าง มีสมาชิก 37 ราย เปิดให้บริการต่อเนื่องมากกว่า 11 ปี และในช่วงปี 2562–2568 สามารถผลิตปุ๋ยรวมสะสม 490.63 ตัน โดยผลจากการใช้ปุ๋ยสั่งตัดตามค่าวิเคราะห์ดิน ช่วยลดต้นทุนค่าปุ๋ยจากการใช้ปุ๋ยตลาดทั่วไปเฉลี่ย 2,700 บาทต่อไร่ เหลือ 1,756 บาทต่อไร่ ประหยัดได้ 944 บาทต่อไร่ หรือลดลงร้อยละ 34.96 นอกจากนี้ ยังผลิตปุ๋ยอินทรีย์เคมีและปุ๋ยอินทรีย์จากวัสดุในพื้นที่ รวมถึงตะกอนจากโรงงานผลิตปลากระป๋อง เพื่อนำมาทำปุ๋ยบำรุงดินและเ็นทางเลือกให้แก่เกษตรกร โดยศูนย์ฯ ได้รับรางวัลเลิศรัฐ ประจำปี 2568 สาขา



เกษตรฯ มุ่งยกระดับศักยภาพเกษตรกรได้ สู่มูลค่าสูง เท่าทันภูมิอากาศในยุคดิจิทัล

กรมส่งเสริมการเกษตร จัดสัมมนาการขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ณ หอประชุมเปรม 100 ปี มหาวิชราวุธ อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา โดยมี นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด พร้อมด้วย นายชูชีพ ธรรมเพชร รองผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ให้การต้อนรับ และนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวรายงาน ประกอบด้วยเกษตรกรต้นแบบ สมาชิกศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) เกษตรกรแปลงใหญ่ ผู้แทนสถาบันการศึกษา และภาคีเครือข่ายภาคเอกชน กว่า 500 คน

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรในปัจจุบันกำลังเผชิญกับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทั้งฤดูกาลที่แปรปรวน ปริมาณน้ำ และความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อผลผลิตและรายได้ของเกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงให้ความสำคัญกับการส่งเสริม Climate Smart Agriculture (CSA) หรือเกษตรเท่าทันสภาพภูมิอากาศ เพื่อเพิ่มผลผลิต ควบคู่กับการลดความเสี่ยง สร้างภูมิคุ้มกัน และใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ การเกษตรในอนาคตต้องไม่มุ่งเพียงการเพิ่มปริมาณผลผลิต แต่ต้องยกระดับไปสู่ คุณภาพ มาตรฐาน และมูลค่าเพิ่ม โดยใช้ข้อมูล เทคโนโลยี และนวัตกรรมเป็นเครื่องมือสำคัญ เพื่อช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุน เพิ่มรายได้ และสามารถปรับตัวได้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง นำไปสู่ระบบการเกษตรที่มีความมั่นคงและยั่งยืน

ด้าน นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรให้ความสำคัญกับการนำองค์ความรู้จากงานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม ไปสู่การใช้ประโยชน์จริงในพื้นที่ โดยบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร และเกษตรกร เพื่อให้เกิดการเรียนรู้และปรับตัวให้ทันเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละพื้นที่ โดยมี ศพก เกษตรกรต้นแบบ และ Young



✨ "รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ลงพื้นที่สงขลา เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรม การเกษตร ส่งเสริมเกษตรกรปรับตัวรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พร้อมรับฟังปัญหาจากเจ้าหน้าที่และเกษตรกร 14 จังหวัดภาคใต้ ก่อนหารือแนวทางยกระดับความร่วมมือภาคประมง"

วันนี้ (30 สิงหาคม 2569) ที่หอประชุมเปรม 100 ปี มหาวิชราวุธ อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดการสัมมนา "การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ" พร้อมทั้งพบปะให้กำลังใจเจ้าหน้าที่และเกษตรกร พร้อมเยี่ยมชมบูธนิทรรศการของกรมส่งเสริมการเกษตรจาก 14 จังหวัดภาคใต้ โดยมีนายชูชีพ ธรรมเพชร รองผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ผู้บริหารกรมส่งเสริมการเกษตร หัวหน้าส่วนราชการ ผู้แทนสถาบันการศึกษา ภาคเอกชน และเกษตรกร เข้าร่วม

นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรกำลังเผชิญความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น และการแข่งขันในตลาดโลก จึงจำเป็นต้องปรับตัว โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมตามแนวทาง Climate Smart Agriculture (CSA) ทั้งเทคโนโลยีดิจิทัล ระบบข้อมูล การเกษตรแม่นยำ และการพยากรณ์สภาพอากาศ เพื่อช่วยเกษตรกรวางแผนการผลิต ลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพ และลดความเสี่ยง พร้อมทั้งได้เน้นย้ำให้เกษตรกรและประชาชนที่เข้าร่วมเวที ร่วมสะท้อนปัญหา ประสพการณ์ และข้อเสนอแนะจากพื้นที่ เนื่องจากข้อมูลและประสบการณ์ของเกษตรกรถือเป็นองค์ความรู้สำคัญที่จะนำไปใช้ประกอบการพัฒนาการดำเนินงานของกรมส่งเสริมการเกษตรให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนในพื้นที่อย่างแท้จริง

จากนั้นช่วงบ่ายรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ได้ประชุมหารือร่วมกับอธิบดี รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตร ตลอดจนเกษตรกรจังหวัดทั้ง 14 จังหวัด และผู้



PRD กรมประชาสัมพันธ์
@prd_official



Show translation

★ “รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ลงพื้นที่สงขลา เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตร ส่งเสริมเกษตรกรปรับตัวรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พร้อมรับฟังปัญหาจากเจ้าหน้าที่และเกษตรกร 14 จังหวัดภาคใต้ prd.go.th/th/content/cat...





The Reporters

30 สิงหาคม เวลา 17:54 น. · ⚙

...

UPDATE: รมช.เกษตรฯ มุ่งยกระดับศักยภาพเกษตรกรได้ สู่เกษตรมูลค่าสูง เท่าทันภูมิอากาศในยุคดิจิทัล

กรมส่งเสริมการเกษตร จัดสัมมนาการขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ณ หอประชุมเปรม 100 ปี มหาวิชราวุธ อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา โดยมี นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด พร้อมด้วย นายชูชีพ ธรรมเพชร รองผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ให้การต้อนรับ และนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวรายงาน ประกอบด้วยเกษตรกรต้นแบบ สมาชิกศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) เกษตรกรแปลงใหญ่ ผู้แทนสถาบันการศึกษา และภาคีเครือข่ายภาคเอกชน กว่า 500 คน

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรในปัจจุบันกำลังเผชิญกับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทั้งฤดูกาลที่แปรปรวน ปริมาณน้ำ และความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อผลผลิตและรายได้ของเกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงให้ความสำคัญกับการส่งเสริม Climate Smart Agriculture (CSA) หรือเกษตรเท่าทันสภาพภูมิอากาศ เพื่อเพิ่มผลผลิต ควบคู่กับการลดความเสี่ยง สร้างภูมิคุ้มกัน และใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ การเกษตรในอนาคตต้องไม่มุ่งเพียงการเพิ่มปริมาณผลผลิต แต่ต้องยกระดับไปสู่ คุณภาพ มาตรฐาน และมูลค่าเพิ่ม โดยใช้ข้อมูล เทคโนโลยี และนวัตกรรมเป็นเครื่องมือสำคัญ เพื่อช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุน เพิ่มรายได้ และสามารถปรับตัวได้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง นำไปสู่ระบบการเกษตรที่มีความมั่นคงและยั่งยืน

ด้าน นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรให้ความสำคัญกับการนำองค์ความรู้จากงานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม ไปสู่การใช้ประโยชน์จริงในพื้นที่ โดยบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร และเกษตรกร เพื่อให้เกิดการเรียนรู้และปรับตัวให้ทันกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน



เดลินิวส์ DAILYNEWS ONLINE



น.ส.ปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานพิธีเปิดสัมมนา “การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” โดยมีนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร หัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) และเกษตรกร เข้าร่วมสัมมนา ณ หอประชุมเปรม 100 ปี มหาวิทยาลัยรามคำแหง กรุงเทพมหานคร ว่า การสัมมนาดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้าน **Climate-Smart Agriculture (CSA)** แก่เกษตรกรผู้นำจาก ศพก. ศพก.เครือข่าย เกษตรกรทั่วไป และเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรให้สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการลดความเสี่ยง และปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างเหมาะสมกับบริบทพื้นที่ที่เปิดโอกาสให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ผลงานเด่นด้าน **CSA** ของ ศพก. และ ศพก.เครือข่าย สามารถนำไปใช้เป็นต้นแบบในการขยายผลสู่เกษตรกรรายอื่นและพื้นที่อื่นได้ รวมถึงการเชื่อมโยงเครือข่ายการทำงานระหว่างเกษตรกรผู้นำ เกษตรกรทั่วไป เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และผู้ให้บริการทางการเกษตร ในการสนับสนุนเทคโนโลยี นวัตกรรม และบริการที่เหมาะสมตลอดห่วงโซ่อุปทาน

“กระทรวงเกษตรฯ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร มุ่งหวังให้เกษตรกรผู้นำจาก ศพก. ศพก.เครือข่าย และเกษตรกรทั่วไป ได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรมทางการเกษตร และรูปแบบการให้บริการทางการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม รวมถึงเกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการเชื่อมโยงเครือข่ายระหว่างเกษตรกร หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และผู้ให้บริการทางการเกษตร เพื่อส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยี และนวัตกรรมตลอดห่วงโซ่อุปทาน สู่การต่อยอดพัฒนาภาคการเกษตรของไทยอย่างเป็นรูปธรรมต่อไป”

ด้าน นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรให้ความสำคัญกับการนำองค์ความรู้จากงานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม ไปสู่การใช้ประโยชน์จริงในพื้นที่ โดยบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร และเกษตรกร เพื่อให้เกิดการเรียนรู้และปรับใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละพื้นที่ โดยมี ศพก. เกษตรกรต้นแบบ และ **Young Smart Farmer** เป็นกลไกสำคัญในการเรียนรู้และขยายผลจากแปลงต้นแบบสู่เกษตรกรในวงกว้าง พร้อมยกระดับบทบาทของเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรให้เป็นผู้เชื่อมโยงองค์ความรู้ เทคโนโลยี ข้อมูล และภาคีเครือข่าย เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรสามารถตัดสินใจและจัดการการผลิตได้อย่างแม่นยำมากขึ้น



"ฟังเสียงเกษตรกรสงขลา" รมช.ปิยะรัฐชย์ ลงพื้นที่ อ. บางกล่ำ หนุนงานวิจัย-ขยายผลนวัตกรรม YSF

31/08/2569 | 938 |

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่ศูนย์จัดการ
ดินปุ๋ยชุมชน (ศคปช.) ตำบลท่าช้าง อำเภอบางกล่ำ จังหวัดสงขลา เปิดกิจกรรมเพิ่มประสิทธิภาพ
ศคปช. เพื่อช่วยเกษตรกรรับมือต้นทุนสูง ราคาสินค้าผันผวน และสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลง

ศคปช.ตำบลท่าช้าง เป็นศูนย์ต้นแบบที่ให้บริการตรวจวิเคราะห์ดิน ผลิตปุ๋ยสั่งตัด และปุ๋ยอินทรีย์
ช่วยลดต้นทุนปุ๋ยได้เฉลี่ย **35%** การลงพื้นที่ครั้งนี้ รมช.เกษตรฯ มุ่งผลักดันให้ ศคปช. ยกระดับ
สู่การเป็น **Service Provider** ด้านดินและปุ๋ย แบบครบวงจร โดยดึง **Young**

Smart Farmer (YSF) หรือเครือข่ายเกษตรกรรุ่นใหม่ เข้ามาเป็นกำลังสำคัญในการนำ
เทคโนโลยี นวัตกรรม และงานวิจัยลงสู่ปฏิบัติจริงในพื้นที่ ร่วมกับศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน เพื่อ
ขับเคลื่อนความรู้ สร้างเครือข่าย และยกระดับการเกษตรไทยให้เข้มแข็งอย่างยั่งยืน

ด้านนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เน้นย้ำว่าพร้อมนำโมเดล ศคปช.ท่า
ช้าง ไปขยายผลทั่วประเทศ ร่วมกับเครือข่าย **YSF** เพื่อให้เกษตรกร "รู้ต้นทุน รู้ดิน รู้ปุ๋ย และรู้วิธี
ผลิต" นำไปสู่การลดรายจ่ายและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตอย่างเป็นรูปธรรม

เรื่องเล่า ข่าวเกษตร

รมช.ปิยะรัฐชย์ เปิดสัมมนา “การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” ณ จังหวัดสงขลา

30 ส.ค. 2026 ข่าวเกษตร, สไลด์



นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานพิธีเปิดสัมมนา “การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” โดยมีนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร หัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) และเกษตรกร เข้าร่วมสัมมนา ณ หอประชุมเปรม 100 ปีมหาจักราช อำเภอเมือง จังหวัดสงขลา ว่า การสัมมนาดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้าน **Climate-Smart Agriculture (CSA)** แก่เกษตรกรผู้นำจาก ศพก. ศพก.เครือข่าย เกษตรกรทั่วไป และเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรให้สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการลดความเสี่ยง และปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างเหมาะสมกับบริบทพื้นที่ เปิดโอกาสให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ผลงานเด่นด้าน CSA ของ ศพก. และ ศพก.เครือข่าย สามารถนำไปใช้เป็นต้นแบบในการขยายผลสู่เกษตรกรรายอื่นและพื้นที่อื่นได้ รวมถึงการเชื่อมโยงเครือข่ายการทำงานระหว่างเกษตรกรผู้นำ เกษตรกรทั่วไป เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร หน่วยงานภาครัฐ

ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และผู้ให้บริการทางการเกษตร ในการสนับสนุนเทคโนโลยี นวัตกรรม และบริการที่เหมาะสมตลอดห่วงโซ่อุปทาน

“กระทรวงเกษตรฯ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร มุ่งหวังให้เกษตรกรผู้นำจาก ศพก. ศพก.เครือข่าย และเกษตรกรทั่วไป ได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรมทางการเกษตร และรูปแบบการให้บริการทางการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม รวมถึงเกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการเชื่อมโยงเครือข่ายระหว่างเกษตรกร หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และผู้ให้บริการทางการเกษตร เพื่อส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตลอดห่วงโซ่อุปทานสู่การต่อยอดพัฒนาภาคการเกษตรของไทยอย่างเป็นรูปธรรมต่อไป” รมช.ปิยะรัฐชย์ กล่าว

รมช.ปิยะรัฐชย์ ได้เยี่ยมชมนิทรรศการผลงานเด่นด้าน CSA ของ ศพก. และ ศพก.เครือข่ายที่เกี่ยวข้องกับการรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เช่น การจัดการน้ำอย่างมีประสิทธิภาพ การลดต้นทุนการผลิต การใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและระบบข้อมูลเพื่อวางแผนการผลิต การจัดการดินและปุ๋ย รวมไปถึงการนำเสนอเทคโนโลยี นวัตกรรม และบริการทางการเกษตร จากหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา ผู้ประกอบการเทคโนโลยี และผู้ให้บริการทางการเกษตร หรือ [Agricultural Service Provider: ASP](#) โดยเน้นเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับเกษตรกรรายย่อยและสามารถสนับสนุนการปรับตัวต่อสภาพภูมิอากาศได้จริง

นอกจากนี้ รมช.ปิยะรัฐชย์ และผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้เดินทางไปยังสำนักงานส่งเสริมและพัฒนากาเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา เพื่อมอบนโยบายการขับเคลื่อนงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์สู่ระดับภูมิภาคแก่ ผู้บริหาร สสค.5 เกษตรจังหวัด และผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการ ภาคใต้



30/08/2569 | 186 |

✳️ “รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ลงพื้นที่สงขลา เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตร ส่งเสริมเกษตรกรปรับตัวรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พร้อมรับฟังปัญหาจากเจ้าหน้าที่และเกษตรกร 14 จังหวัดภาคใต้ ก่อนหารือแนวทางการยกระดับความร่วมมือภาคประมง”

วันนี้ (30 สิงหาคม 2569) ที่หอประชุมเปรม 100 ปี มหาวชิราวุธ อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดการสัมมนา “การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” พร้อมทั้งพบปะให้กำลังใจเจ้าหน้าที่และเกษตรกร พร้อมเยี่ยมชมบูธนิทรรศการของกรมส่งเสริมการเกษตรจาก 14 จังหวัดภาคใต้ โดยมี นายชูชีพ ธรรมเพชร รองผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ผู้บริหารกรมส่งเสริมการเกษตร หัวหน้าส่วนราชการ ผู้แทนสถาบันการศึกษา ภาคเอกชน และเกษตรกร เข้าร่วม

นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรกำลังเผชิญความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น และการแข่งขันในตลาดโลก จึงจำเป็นต้องปรับตัว โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมตามแนวทาง **Climate Smart Agriculture (CSA)** ทั้งเทคโนโลยีดิจิทัล ระบบข้อมูล การเกษตรแม่นยำ และการพยากรณ์สภาพอากาศ เพื่อช่วยเกษตรกรวางแผนการผลิต ลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพ และลดความเสี่ยง พร้อมทั้งได้เน้นย้ำให้เกษตรกรและประชาชนที่เข้าร่วมเวที ร่วมสะท้อนปัญหา ประสพการณ์ และข้อเสนอแนะจากพื้นที่ เนื่องจากข้อมูลและประสบการณ์ของเกษตรกรถือเป็นองค์ความรู้สำคัญที่จะนำไปใช้ประกอบการพัฒนาการดำเนินงานของกรมส่งเสริมการเกษตรให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนในพื้นที่อย่างแท้จริง

จากนั้นช่วงบ่ายรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ได้ประชุมหารือร่วมกับอธิบดี รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตร ตลอดจนเกษตรกรจังหวัดทั้ง 14 จังหวัด และผู้บริหารศูนย์ในสังกัดอีก 8 แห่ง เพื่อรับฟังวิสัยทัศน์ แนวทางการ

ดำเนินงาน และแผนการขับเคลื่อนงานในระยะต่าง ๆ รวมถึงโครงการที่สามารถดำเนินการได้อย่างรวดเร็ว หรือ **Quick Win** พร้อมทั้งเปิดโอกาสให้ผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่สะท้อนปัญหาและ

ข้อจำกัดในการปฏิบัติงาน โดยเฉพาะสภาพความเป็นอยู่และความต้องการของข้าราชการซึ่งเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนงานในระดับพื้นที่ ข้อมูลและข้อเสนอแนะที่ได้รับจากทุกจังหวัด จะนำกลับไปหารือร่วมกับผู้บริหารระดับสูงของกรมส่งเสริมการเกษตร เพื่อพิจารณาแนวทางแก้ไข ปัญหาและสนับสนุนการทำงานของเจ้าหน้าที่ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ก่อนที่จะเดินทางไปยัง สำนักงานท่าเทียบเรือประมงสงขลา 2 ต.บ่อยาง อ.เมือง จ.สงขลา เพื่อติดตามการบริหารจัดการพื้นที่ ศักยภาพด้านการดำเนินงาน ผลประกอบการ ตลอดจนการให้บริการแก่พี่น้องชาวประมง โดยได้หารือและเห็นถึงความจำเป็นที่กรมประมงและองค์การสะพานปลาจะต้องเพิ่มความร่วมมือและประสานการทำงานร่วมกันให้ใกล้ชิดยิ่งขึ้น จึงมีแนวทางที่จะกลับไปหารือร่วมกับผู้บริหารองค์การสะพานปลา เพื่อกำหนดรูปแบบการทำงานร่วมกันในอนาคตให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อภาคประมงและประชาชนในพื้นที่

นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าวเพิ่มเติมว่า การที่คณะรัฐมนตรีเลือกจังหวัดสงขลาเป็นพื้นที่จัดประชุม ครม.สัญจร ถือเป็นโอกาสสำคัญในการรับฟังปัญหาและความต้องการของประชาชนในจังหวัดสงขลาและจังหวัดใกล้เคียง ตลอดจนประชาชนในพื้นที่ภาคใต้ โดยปัญหาและข้อเสนอจากพื้นที่จะถูกนำเข้าสู่การหารือในที่ประชุม เพื่อกำหนดแนวทางดำเนินงานและมาตรการเร่งด่วนที่สามารถตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนได้อย่างเป็นรูปธรรม จึงขอให้พี่น้องประชาชนในพื้นที่ภาคใต้ติดตามผลการประชุม ครม.สัญจร และแนวทางการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลที่จะเกิดขึ้นต่อไป

ข่าวจริง

ประเทศไทย

— realnewsthailand —

ชูแนวทางขับเคลื่อนภาคการเกษตรด้วยเทคโนโลยี และนวัตกรรมยกระดับศักยภาพเกษตรภาคใต้สู่ เกษตรมูลค่าสูง

- กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, ข่าวประชาสัมพันธ์, ข่าวเด่น, สำนักนายกรัฐมนตรี, เกษตร
- สิงหาคม 30, 2026



นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิดสัมมนาการขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ณ หอประชุมเปรม 100 ปี มหาวชิราวุธ อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา พร้อมกล่าวว่า ภาคการเกษตรในปัจจุบันกำลังเผชิญกับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทั้งฤดูกาลที่แปรปรวน ปริมาณน้ำและความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อผลผลิตและรายได้ของเกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงให้ความสำคัญกับการส่งเสริม การเกษตรที่เท่าทันกับสภาพภูมิอากาศ เพื่อเพิ่มผลผลิตภาพ ควบคู่กับการลดความเสี่ยง สร้างภูมิคุ้มกันและใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ การเกษตรในอนาคตต้องไม่มุ่งเพียงการเพิ่มปริมาณผลผลิต แต่ต้องยกระดับไปสู่ คุณภาพ มาตรฐานและมูลค่าเพิ่ม โดยใช้

ข้อมูล เทคโนโลยี และนวัตกรรมเป็นเครื่องมือสำคัญ เพื่อช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุน เพิ่มรายได้และสามารถปรับตัวได้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง นำไปสู่ระบบการเกษตรที่มีความมั่นคงและยั่งยืน

การสัมมนาครั้งนี้จึงเป็นอีกหนึ่งกลไกสำคัญในการเชื่อมโยง “องค์ความรู้ เทคโนโลยี ข้อมูล นวัตกรรม คน” เข้าด้วยกัน เพื่อเปลี่ยนการเกษตรจากการรับมือปัญหาไปสู่การ “รู้ล่วงหน้า ปรับตัวได้ และสร้างมูลค่าเพิ่ม” พร้อมยกระดับภาคการเกษตรไทยจากการผลิตแบบดั้งเดิมสู่ เกษตรอัจฉริยะและเกษตรมูลค่าสูง ที่สามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง ท่ามกลางความเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศและโลกยุคดิจิทัล

ด้านนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรให้ความสำคัญกับการนำองค์ความรู้จากงานวิจัย เทคโนโลยีและนวัตกรรม ไปสู่การใช้ประโยชน์จริงในพื้นที่ โดยบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรและเกษตรกร เพื่อให้เกิดการเรียนรู้และปรับใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละพื้นที่ โดยมี สพก. เกษตรกรต้นแบบ และ Young Smart Farmer เป็นกลไกสำคัญในการเรียนรู้และขยายผลจากแปลงต้นแบบสู่เกษตรกรในวงกว้าง พร้อมยกระดับบทบาทของเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรให้เป็นผู้เชื่อมโยงองค์ความรู้ เทคโนโลยี ข้อมูล และภาคีเครือข่าย เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรสามารถตัดสินใจและจัดการการผลิตได้อย่างแม่นยำมากขึ้น



ก้าวเกษตร

31 สิงหาคม เวลา 12:24 น. · 🌐

...

รมช.เกษตรฯ มุ่งยกระดับศักยภาพเกษตรกรได้ สู่เกษตรมูลค่าสูง เท่าทันภูมิอากาศในยุคดิจิทัล
กรมส่งเสริมการเกษตร จัดสัมมนาการขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพ
เกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ณ หอประชุมเปรม 100 ปี महาวชิราวุธ อำเภอเมืองสงขลา จังหวัด
สงขลา โดยมี นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด
พร้อมด้วย นายชูชีพ ธรรมเพชร รองผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ให้การต้อนรับ และนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดี
กรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวรายงาน ประกอบด้วยเกษตรกรต้นแบบ สมาชิกศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการ
ผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) เกษตรกรแปลงใหญ่ ผู้แทนสถาบันการศึกษา และภาคีเครือข่ายภาคเอกชนกว่า 500
คน

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรในปัจจุบัน
กำลังเผชิญกับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทั้งฤดูกาลที่แปรปรวน ปริมาณน้ำและความเสี่ยง
จากภัยธรรมชาติ ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อผลผลิตและรายได้ของเกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึง ให้ความสำคัญ
สำคัญกับการส่งเสริม Climate Smart Agriculture (CSA) หรือเกษตรเท่าทันสภาพภูมิอากาศ เพื่อเพิ่มผลิตภาพ
ควบคู่กับการลดความเสี่ยง สร้างภูมิคุ้มกัน และใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ การเกษตรในอนาคตต้องไม่มุ่ง
เพียงการเพิ่มปริมาณผลผลิต แต่ต้องยกระดับไปสู่ คุณภาพ มาตรฐาน และมูลค่าเพิ่ม โดยใช้ข้อมูล เทคโนโลยี
และนวัตกรรมเป็นเครื่องมือสำคัญ เพื่อช่วยให้เกษตรกรลดต้นทุน เพิ่มรายได้ และสามารถปรับตัวได้ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลง นำไปสู่ระบบการเกษตรที่มีความมั่นคงและยั่งยืน

ด้าน นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรให้ความสำคัญกับ
การนำองค์ความรู้จากงานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม ไปสู่การใช้ประโยชน์จริงในพื้นที่ โดยบูรณาการความ
ร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร และเกษตรกร เพื่อให้เกิดการ
เรียนรู้และปรับใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทของแต่ละพื้นที่ โดยมี ศพก. เกษตรกรต้นแบบ และ Young



รมช.เกษตรฯ เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการเกษตร



nbt NEWS

ข่าวเช้า

รมช.เกษตรฯ เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตร

-31 ส.ค. 69-



NBT - เอ็นบีที



ติดตาม

◆ รมช.เกษตรฯ เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรม
การเกษตร
... ดูเพิ่มเติม

NBT2HD.PR.D.GO.TH





อำนวยความสะดวก" สะดวก รวดเร็ว ประหยัดเวลา ลดค่าใช้จ่าย ดาวน์โหลดได้แล้ววันนี้ ทั้ง iOS และ Android สอบ

"รมช.เกษตรฯ เดินหน้าขับเคลื่อนเทคโนโลยีการเกษตร รับมือสภาพอากาศพร้อมรับมือปัญหาจากพื้นที่"

มีเสียงพากย์อัตโนมัติ



News nbt songkhla

ผู้ติดตาม 1.02 หมื่น คน

ติดตาม

👍 0



🔗 แชร์

🔖 บันทึก

📄 ดาวน์โหลด





31/08/2569 | 938 |

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศคปช.) ตำบลท่าช้าง อำเภอบางกล่ำ จังหวัดสงขลา เปิดกิจกรรมเพิ่มประสิทธิภาพ ศคปช. เพื่อช่วยเกษตรกรรับมือต้นทุนสูง ราคาสินค้าผันผวน และสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลง ศคปช.ตำบลท่าช้าง เป็นศูนย์ต้นแบบที่ให้บริการตรวจวิเคราะห์ดิน ผลิตปุ๋ยสั่งตัด และปุ๋ยอินทรีย์ ช่วยลดต้นทุนปุ๋ยได้เฉลี่ย 35% การลงพื้นที่ครั้งนี้ รมช.เกษตรฯ มุ่งผลักดันให้ ศคปช. ยกระดับสู่การเป็น Service Provider ด้านดินและปุ๋ย แบบครบวงจร โดยดึง Young Smart Farmer (YSF) หรือเครือข่ายเกษตรกรรุ่นใหม่ เข้ามาเป็นกำลังสำคัญในการนำเทคโนโลยี นวัตกรรม และงานวิจัยลงสู่ปฏิบัติจริงในพื้นที่ ร่วมกับศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน เพื่อขับเคลื่อนความรู้ สร้างเครือข่าย และยกระดับการเกษตรไทยให้เข้มแข็งอย่างยั่งยืน

ด้านนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เน้นย้ำว่าพร้อมนำโมเดล ศคปช.ท่าช้าง ไปขยายผลทั่วประเทศ ร่วมกับเครือข่าย YSF เพื่อให้เกษตรกร “รู้ต้นทุน รู้ดิน รู้ปุ๋ย และรู้วิธีผลิต” นำไปสู่การลดรายจ่ายและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตอย่างเป็นรูปธรรม



Focus News

31 สิงหาคม เวลา 17:34 น. · 🌐

...

เกษตรเชียงใหม่ นำทีม 25 อำเภอ ลงพื้นที่แม่แตง ต่อยอดความสำเร็จ "ศูนย์เรียนรู้" ยกระดับสู่การท่องเที่ยววิถีเกษตร

วันที่ 31 สิงหาคม 2569 นายเสน่ห์ แสงคำ เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ พร้อมด้วยหัวหน้ากลุ่ม/ฝ่าย สำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่ นำคณะเกษตรอำเภอทั้ง 25 อำเภอ ร่วมประชุมเกษตรอำเภอประจำเดือนสัปดาห์ พร้อมลงพื้นที่ศึกษาดูงานและติดตามความสำเร็จการส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้แนวทางการพัฒนางานส่งเสริมการเกษตร และนำองค์ความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการดูแลและพัฒนาเกษตรกรในพื้นที่รับผิดชอบ

จังหวัดเชียงใหม่มีพื้นที่ใช้ประโยชน์ทางการเกษตรประมาณ 3.4 ล้านไร่ มีเกษตรกรประมาณ 148,000 ครัวเรือนอยู่ในพื้นที่รับผิดชอบของสำนักงานเกษตรอำเภอทั้ง 25 อำเภอ โดยสำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่และสำนักงานเกษตรอำเภอ มุ่งดำเนินงานส่งเสริมการเกษตรและดูแลเกษตรกรในทุกมิติ ทั้งด้านการลดต้นทุน การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การสร้างมูลค่าเพิ่ม การแปรรูปสินค้า การตลาด ตลอดจนการส่งเสริมเกษตรกรรุ่นใหม่ให้เข้ามามีบทบาทในการพัฒนาภาคการเกษตร และเชื่อมโยงองค์ความรู้ระหว่างคนรุ่นเก่ากับคนรุ่นใหม่ในการลงพื้นที่ครั้งนี้ คณะได้ศึกษาดูงาน ณ ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรของ นายพิจิตร มังคะโชติ หรือ "น้องโจ้" เกษตรกรรุ่นใหม่ อายุ 40 ปี ซึ่งได้นำประสบการณ์และองค์ความรู้ด้านการเกษตรมาพัฒนาพื้นที่ให้เป็นแหล่งเรียนรู้สำหรับเกษตรกรและประชาชน โดยจัดทำฐานการเรียนรู้จำนวน 8 ฐาน ได้แก่ ฐานที่ 1 การลดต้นทุนการเกษตร เรียนรู้การทำปุ๋ยหมักแบบไม่กลับกอง เพื่อลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มการใช้ทรัพยากรในพื้นที่อย่างคุ้มค่า

ฐานที่ 2 การผลิตเห็ดป่าและเห็ดเศรษฐกิจ อาทิ เห็ดตับเต่า เห็ดขางไม้ เห็ดโคนน้อย และเห็ดนางฟ้า ถ่ายทอดองค์ความรู้เกี่ยวกับการผลิตเห็ดที่สามารถสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร

